
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO 

N. 67 DEL 22/11/2023  

 
 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE a ESPERTO GIURIDICO 

PER SUPPORTO AL RUP DI UN POLO DELL'INFANZIA -PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 - 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia. Polo scolastico di Via Ingignoli CUP: G45E22000070006 - CIG: 

A02EF24D30      

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 67 DEL 22/11/2023 

OGGETTO: 

DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE a ESPERTO GIURIDICO PER 

SUPPORTO AL RUP DI UN POLO DELL'INFANZIA -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 - Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole 

dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Polo scolastico di Via Ingignoli CUP: 

G45E22000070006 - CIG: A02EF24D30      

 

VISTI: 

Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e 

s. m. e i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di un contratto, 

indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia; 

Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

PREMESSO che: 

 con delibera Giunta Comunale n. 126 del 16/11/2022 sono stati recepiti gli accordi di 

concessioni predisposti dal Ministero per la realizzazione del nuovo asilo nido e della scuola 

dell’infanzia, successivamente sottoscritto dal Sindaco pro-tempore Carlomagno Dott. Joshua e 

per l’unità di Missione PNRR il Direttore Generale Simona Montesarchio; 

 nelle disposizioni previste dal succitato accordo di concessione, sono riportate le tempistiche 

da rispettare per l’assegnazione dell’appalto e la consegna dei lavori, nonché il termine dei lavori 

con collaudo degli stessi;  

 il Responsabile del Procedimento relativo alla costruzione del nuovo asilo nido e nuova 

scuola dell’infanzia è il Geom. Ferrario Massimiliano come da nomine rispettivamente prot. n. 

15832 del 14/12/2022 e prot. n. 15835 del 14/12/2022; 

 che è necessario procedere ad un affidamento a professionista esterno con competenze nel 

settore giuridico tramite affidamento diretto per il supporto giuridico al RUP nella realizzazione 

dei nuovi edifici del polo scolastico da realizzarsi in Varallo Pombia e precisamente un polo 

scolastico  in Via Ingignoli;  

 

CONSIDERATO che per gli effetti delle disposizioni introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 108 del 29/07/2021, che hanno modificato sia D.L. 

76/2020 conv. in L. 120/2020 (decreto “semplificazioni”), sia il D.L. 32/2019 conv. in L. 

55/2019 (decreto “sblocca cantieri”) è stata data la possibilità, per le stazioni appaltanti, in 

deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di procedere all’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architetture per l’attività di supporto al RUP, di 

importo inferiore a 139.000 euro con affidamento diretto; 

ACCERTATO inoltre che: 

- ai sensi dell’art. 225 del nuovo codice degli appalti D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 per le opere 

finanziate con il PNRR si applicano anche successivamente al 1° luglio 2023, le disposizioni 

del  D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni in legge n. 108 del 29/07/2021; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il preventivo trasmesso al prot. n. 13952 in data 18/11/2023 dall’Avv. Massimiliano 

FERRARI con studio in Corso della Vittoria n. 2/F – 28100 Novara C.F. FRR MSM 79E01 

B019D e P.IVA 02122120039 che quantifica l’incarico in questione in € 3.910,00 oltre a cassa 

avvocati pari al 4% ed IVA al 22%; 

 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130, L. 154/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000=; 

 

DATO ATTO che a seguito di affidamento definitivo si procederà a darne pubblicità mediante 

pubblicazione all’albo pretorio informatico per il termine di giorni 15 della presente 

determinazione; 

 

VISTE: 

- l’indicazione in sede di offerta dell’assicurazione RC professionale sottoscritta con 

polizza della Compagnia assicurativa Generali Spa – polizza n. 370602667 per un 

massimale di € 1.000.000,00; 

- la regolarità contributiva certificata dalla cassa nazionale di previdenza e assistenza 

forense prot. 206730/2023; 

 

DATO ATTO che il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici 

obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.L.gs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i con il conferimento 

dell’appalto e la conseguente sottoscrizione del contratto si intende eseguire i servizi di cui 

all’oggetto; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. così come integrato 

dalle disposizioni introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni in 

legge n. 108 del 29/07/2021, che hanno modificato sia D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 

(decreto “semplificazioni”), sia il D.L. 32/2019 conv. in L. 55/2019 (decreto “sblocca cantieri”); 

 

VISTO l’art. 225 del nuovo codice degli appalti D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come 

integrato dalle disposizioni introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con 

modificazioni in legge n. 108 del 29/07/2021 , per i motivi espressi in narrativa, all’Avv. 

Massimiliano FERRARI con studio in Corso della Vittoria n. 2/F – 28100 Novara C.F. FRR 

MSM 79E01 B019D e P.IVA 02122120039  il servizio di consulenza e informazione 

giuridica per supporto al RUP per la realizzazione “del nuovo asilo nido e della nuova scuola 

dell’Infanzia – polo scolastico di Via Ingignoli a Varallo Pombia”; 

 

2) di impegnare a favore dall’Avv. Massimiliano FERRARI con studio in Corso della Vittoria 

n. 2/F – 28100 Novara C.F. FRR MSM 79E01 B019D e P.IVA 02122120039 € 3.910,00=  

oltre a cassa 4% ed IVA 22% e quindi per un totale da impegnare di € 4.961,01= imputabile 

al cod. 04.01.2 cap. 7030/2/11 finanziato con fondi PNRR M4C1-I 1.1 al CUP: 

G45E22000070006 – CIG: A02EF24D30;  

 

3) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito dell’Ente; 

4) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(CUSCUSA Geom. Franca) 

Firmato Digitalmente  

 

 

 

 


